“وَإِذَا تُلِيَتْ عَلَيْهِ آيَاتُنَا قَالَ أَسَاطِيرُ الْأَوَّلِينَ” âyeti, aynı şekilde Mutaffifin Sûresi’nde de bulunmaktadır.¹³ Bu âyetin öncesinde yer alan âyetlere göre, “evvelkilerin masalları” sözünü söyleyen, inkârcı niteliği ile öne çıkan ve özellikle ahireti yalanlayan bir kimsedir. Râzî (ö. 606/1210)’nin naklettiğine göre Kelbî (ö. 146/763) bu kimsenin Velîd b. Muğire olduğunu, diğer müfessirler ise Nadr b. Hâris olduğunu söylemişlerdir. Âyetin bu sıfatları taşıyan herkesten bahsettiği de söylenmiştir.¹⁴ Bu âyetin de önceki âyette olduğu gibi tehdit ifadeleriyle devam ettiği görülmektedir.

O, bazı müfessirlerin bu konuda 'Onlara, tehdit edildikleri bu azap, Bedir Günü gelmiştir.' izahını yaptıklarını, bazılarının ise bu azabın Mekke'nin fethi günü gerçekleştiğini söylediklerini ifade etmiştir. İbn Abbas (ö. 68/687-88)'ın ise bu konuda şöyle dediğini nakletmiştir: "(İkinci âyette geçen) bu azap, ahiret azabı; Allah'ın onlardan kaldırdığı azap ise, dünya azabıdır."²³ İbn Abbas'ın bu izahı, ilgili âyetlerden çıkarılması mümkün genel bir hükümlerle alakalı gözükmemektedir.

Bunlar, müşriklerin halka halka ileri sürdükleri bir dizi suçlamalar zinciridir. Hz. Peygamber'i ataların taptıklarından alıkoymakla itham etmeleri de bu suçlamaların ilk halkasını oluşturmaktadır. Bu sözleriyle onlar, öncelikle bu âyetleri getiren zatı hedef almaktadırlar.⁴¹ Ebû Hayyân (ö. 745/1344), "Onlar, tilâvet edeni karalamakla işe başlamışlardı çünkü o, ilahlarını kötülüyordu." demektedir.⁴²

Bursevî (ö. 1137/1725), müşriklerin âyette nakledilen sözlerinde, Hz. Peygamber için nekre ifade kullanmalarının, onu alaya alma anlamında olduğunu, zira onu gayet iyi tanıdıklarını ifade etmektedir.

Kur'ân-ı Kerîm'de başka peygamberlerin de bu türde tepkilere maruz kaldıkları anlatılmaktadır.⁴⁴ Hatta bazı âyetlerde isim verilerek Hz. Nuh,⁴⁵ Hz. Hûd,⁴⁶ Hz. Sâlih,⁴⁷ Hz. Şuayb,⁴⁸ Hz. İbrahim⁴⁹ ve Hz. Musa⁵⁰ peygamberlerin de toplumlarını 'atalarının dininden döndürmekle' itham edildikleri ifade edilmektedir. Mâtürîdî (ö. 333/944) bu duruma şu cümleleriyle işaret etmektedir: "Bütün peygamberler, kavimlerini babalarının taptığı putlardan uzaklaştırmayı istemişlerdir; (inkârcı) elebaşlarının bu sözleri ise peygamberlere karşı tebaalarını kışkırtmaya yönelik olmuştur."⁵¹ Netice itibariyle diyebiliriz ki bütün peygamberlerin karşılaştıkları bu tepki ile Hz.

De ki: ‘Eğer ben onu uydurmuşsam, Allah’tan gelecek olana (cezaya) karşı siz benim için hiçbir şey yapamazsınız. O, sizin, hakkında (düşüncesizce) yaygara kopardığınız şeyi daha iyi bilir. Benimle sizin aranızda şahit olarak O yeter! O, çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.” ifadelerine yer verilmiştir. Zemahşerî (ö. 538/1143), bu âyetteki “أَمْ” kelimesinin idrâb için olduğunu belirtmiştir. Bu izaha göre müşrikler, âyetleri önce sihir olarak isimlendirmişler sonra da daha ağır bir ithamda bulunmak için “Elbette Muhammed iftira etti.” demişlerdir.⁶¹

Yukarıda zikrettiğimiz iki âyetten başka âyetlerde de, müşriklerin Hz.

8. Saçma Sapan Şeyler Söyleme

Bu tepki, Mü’minûn Sûresi’nin 67. âyetinde “تَهْجُرُونَ” ifadesiyle dile getirilmektedir. HCR/“هجر” kökünden olan bu kelime sözlükte “terk etmek, müstehcen söz söylemek, (ateşli hasta veya uyuyan kimse) sayıklamak” gibi anlamlara gelmektedir.⁸⁴ İsfahânî (ö. 502/1108) bu

⁸¹ Mukâtil, *Tefsîr*, III, 840.

⁸² er-Ra’d 13/30.

⁸³ el-Câsiye 45/26.

⁸⁴ Halil b. Ahmed, *Kitâbü'l-’Ayn*, IV, 292; Cevherî, *Sihâh*, s. 1087.

kelimenin Mü'minûn Sûresi'nde 'çirkinliğinden ve fenalığından ötürü terk edilmiş söz' anlamında kullanıldığını, beyan etmektedir.⁸⁵

anlamına geldiğini, belirtmektedir.⁸⁷

"تَهْجُرُونَ" kelimesinin sözlük anlamları doğrultusunda iki yönde tefsir edildiğini söylemek mümkündür. Tefsirinde bu iki tür izaha da yer veren Ferrâ (ö. 207/822) şöyle demektedir: "Hicran, terk etmek manasına göre 'gece olunca, Kur'ân'ı ve Peygamber (sas)'i terk ediyordunuz' anlamına gelir. (Sövmek anlamındaki) hücr (kökünden kabul edildiği takdirde ise) -ki onlar, geceleyin Kâbe'nin yanında yalnız kaldıklarında Peygamber (sas)'e söverlerdi- 'sövüyordunuz' (manasını ifade eder).

Âyetin öncesinde, Sûr'a üfürülüp mizan kurulduğu zaman tartıları hafif gelenlerin kendilerini ziyana uğratanların ta kendileri olduğu, onların cehennemde ebedî kalacakları, ateşin yüzlerini yalayacağı ve onların orada sırtıp kalacakları ifade edilmektedir.⁹⁹ Neticede bu feci azaba duçar olacakların ise özellikle 'kendilerine tilâvet edilen âyetleri yalanladıkları' hatırlatılmaktadır. Râzî (ö. 606/1210), bu hatırlatmanın azarlama ve susturma babında olduğunu beyan etmektedir.¹⁰⁰ İnkârcılar, âyetleri tekzîb etmekle işe başlamışlardı; bunun için ilgili âyetlerde bu suç özellikle zikredilmektedir.

Yine ‘yeryüzünde yürüyen canlıların en kötüsünün, akıllarını kullanmayan sağır ve dilsizler’ olduğunu ifade etmektedir.¹³⁵ Burada olduğu gibi birçok âyette kâfirler, sağır veya işitmeyen kimseler olarak nitelenmektedirler. Zeccâc (ö. 311/923)’a göre onlar, işittikleri kendilerine fayda vermeyen, şirkte ve duyduklarını kabul etmemede ısrar eden kimseler oldukları için bu şekilde anılmaktadırlar. Çünkü Araplar, ‘işitip de işittiği ile amel etmeyen kimseye’ sağır (أَصَمَّ) demektedirler.¹³⁶ Kur’ân’da gerçek manada ondan öğüt alanların ancak ona kulak verenler

Kur'ân'a mukabil olarak ortaya koyulan söz ve davranışlar ise ancak sahiplerinin mahiyetlerini açığa çıkarmaktadır.

Kaynaklar

- Abduh, Muhammed (ö. 1318/1905), Cüzü ‘Amme, Mısır: el-Cem’iyyetü'l-Hayriyyetü'l-İslâmiyye 1922.
- Âlûsî, Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh (ö. 1270/1853), *Rûhu'l-me'ânî fi tefsîri'l-Kur'âni'l-azîm ve's-seb'ül-mesânî*, I-XXX, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabî t.y.
- Bezzâvî, Nasîrüddin Ebû Saîd Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, I-V, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabî t.y.
- Bursevî, İsmail Hakkı (ö. 1137/1725), *Rûhu'l-beyân*, I-X, İstanbul: Eser Kitabevi 1971.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd (ö. 393/1002), *Sihâh* (nşr. Halîl Me'mûn Şeyhâ), Beyrut: Dâru'l-Ma'rife 2007.
- Çağrı, Mustafa, “İftira”, *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXI, 522-523.
- Dâmegânî, el-Huseyin b. Muhammed (ö. 478/1085), *Kâmûsü'l-Kur'ân ev islâhu'l-vücûh ve'n-nezâir fi'l-Kur'âni'l-kerîm* (nşr. Abdülazîz Seyyidü'l-Ehl), Beyrût: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn 1983.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'âs es-Sicistânî (ö. 275/889), *Sünenü Ebî Dâvûd*, İstanbul: Çağrı Yayınları 1992.
- Ebû Hayyân, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yusûf el-Endülüsî (ö. 745/1344), *el-Bahrü'l-muhît* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmecûd ve dğr.), I-VIII, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1993.

- Ebú Ubeyde, Ma'mer b. el-Müsennâ et-Teymî (ö. 210/825), *Mecâzü'l-Kur'ân* (nşr. M. Fuad Sezgin), I-II, Kâhire: Mektebetü'l-Hâncî t.y.
- Ebüsuûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî (ö. 982/1574), *İrşâdü'l-'akli's-selîm ilâ mezâyê'l-Kur'âni'l-kerîm*, I-V, Riyâd: Mektebetü'r-Riyâdî'l-Hadîse t.y.
- Ezherî, Ebú Mansûr Muhammed b. Ahmed (ö. 370/980), *Tehzîbü'l-luga* (nşr. Muhammed Ali en-Neccâr ve dğr.), I-XV, Beyrut: Dâru'l-Mısıriyye 1964.
- Ferrâ, Ebú Zekerıyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh (ö. 207/822), *Me'âni'l-Kur'ân* (nşr. İbrahim Şemsüddîn), I-III, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 2002.
- Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb (ö. 817/1415), *el-Kâmûsü'l-muhît*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle 1993.
- Halîl b. Ahmed, Ebú Abdırrahmân el-Ferâhîdî (ö. 175/791), *Kitâbu'l-'Ayn müratteben alâ hurûfi'l-mu'cem* (nşr. Abdulhamîd Hendâvî), I-IV, Beyrut: Dâr'ul-Kütübî'l-İlmiyye 2002.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir (ö. 1393/1973), *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*, I-XXX, Tunus: ed-Dâru't-Tünûsiyyeti li'n-Neşr 1984.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201), *Nüzhetu'l-a'yüni'n-nevâzir fî ilmi'l-vüücûh ve'n-nezâir* (nşr. Muhammed Abdulkerîm Kâzım er-Râzî), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle 1987.
- _____, *Zâdü'l-mesîr fî ilmi't-tefsîr* (nşr. Züheyr eş-Şâviş), I-IX, Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî 1984.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî (ö. 630/1233), *Üsdü'l-ğâbe fî ma'rifeti's-sahâbe* (nşr. Muhammed İbrahim el-Benna' ve dğr.), I-VII, Kahire: Dâru's-Şa'b t.y.
- İbn Fâris, Ebü'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerıyyâ (ö. 395/1004), *Mu'cemü Mekâyisi'l-luga* (nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), I-VI, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1979.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebú Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 751/1350), *Bedâiu't-tefsîr* (nşr. Yüsrî es-Seyyid Muhammed ve dğr.), I-III, Suûdî Arabistan: Dâru İbni'l-Cevzî 2006.
- İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebü'l-Fidâ İsmail b. Kesîr (ö. 774/1373), *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm* (nşr. Mustafa Seyyid Muhammed ve dğr.), I-XV, Kâhire: Mektebetü Evlâdî's-Şeyh li't-Türâs 2000.
- İbn Kuteybe, Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî (ö. 276/889), *Tefsîru garîbi'l-Kur'ân* (nşr. es-Seyyid Ahmed Sakar), Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1978.
- İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân* (nşr. Safvân Adnân Dâvûdî), Beyrut: ed-Dâru's-Şâmiyye t.y.

- Karaman, Hayreddin ve dğr., *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, I-V, Ankara: Diyânet İşleri Başkanlığı Yayınları 2007.
- Kur'an-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli* (çev. Ali Özek ve dğr.), Ankara: TDV 2007.

- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'an* (nşr. Abdullah b. Abdulmuhsin ve dğr.), I-XXIV, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle 2006.
- Kutub, Seyyid (ö. 1386/1966), *Fî zilâli'l-Kur'an*, Kâhire: Dâru's-Şurûk 2003.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-sünne* (nşr. Mecdî Basellûm), I-X, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 2005.
- Mukâtil b. Süleymân, Ebû'l-Hasen b. Beşîr (ö. 150/767), *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân* (nşr. Abdullah Mahmûd Şehâte), I-V, Beyrut: Müessesetü't-Târîhi'l-'Arabî 2003.
- Nesefî, Ebû'l-Berekât Hâfîzüddîn Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310), *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl* (nşr. Abdülmecîd Ta'me Halebî), Beyrut: Dâru'l-Ma'rife 2000.
- Özel, Recep Orhan, "Kur'an'a Göre Dine Yöneltilen Elitist Tepkiler", *Turkish Studies: Türkojî Araştırmaları*, 9 (2014/5(3)), s. 1707-1729.
- Özgel, İshak, "Tarihsel Yorum Perspektifiyle Kur'an'da Muhaliflerin Peygamberlere Tepkileri", *Tabula Rasa: Felsefe-Teoloji*, 3 (2003/8), s. 267-280.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer (ö. 606/1210), *Mefâtihu'l-gayb*, I-XXXII, Beyrut: Dâru'l-Fikr 1981.
- Sâbûnî, Muhammed Ali (ö. 1436/2015), *Safvetü't-tefâsîr*, I-III, İstanbul: Dâru'l-Ensâr 1987.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *Lübâbü'n-nükûl fî esbâbi'n-nüzûl*, Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye 2002.
- Şahin, İlhan, *Kur'an-ı Kerim'e Göre Nübüvete Karşı Tepkiler ve Sonuçları*, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 2006.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'an*, I-XV, Beyrut: Dâru'l-Fikr 1988.
- Vâhidî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbü'rî (ö. 468/1076), *Esbâbu'n-nüzûl* (nşr. Mâhir Yâsîn el-Fahl), Riyâd: Dâru'l-Meymân 2005.
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî el-Bağdâdî (ö. 311/923), *Me'âni'l-Kur'an ve i'râbüh* (nşr. Abdülcelîl Abdüh Şelebî), I-V, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb 1988.
- Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârîzmî (ö. 538/1143), *el-Keşşâf 'an hakâiki't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî*

vücûhi't-te'vîl (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), I-IV, Beyrut:
Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye 2006.